
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5102   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020 Edição de Hoje: 05 páginas

LICITAÇÃO FRACASSADA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA DO PE-

Nº.042/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1547/2020 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Caxias-MA, por meio da 

Comissão Central de Licitação – CCL, torna 

público para o conhecimento, que a licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico N°.042/2020, do 

tipo Menor Preço, que tem como objeto a 

Aquisição de veículo, de interesse Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social, realizada em 09 de outubro de 2020, as 

09:00hs (Nove Horas) foi considerada 

FRACASSADA 

 

 

Caxias, MA, 09 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

Lucio André Galeno Simões 

Pregoeiro 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.2225/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2020 

 

 

Nos termos do Artigo 24, inciso ‘IV’ da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei 

Federal nº 13.979/2020 e diante do parecer da 

Assessoria Jurídica, e nos elementos constantes 

do Processo de Dispensa de Licitação nº. 

027/2020 pelo presente ato, RATIFICO as 

orientações da Comissão Central de Licitação e 

determina a AQUISIÇÃO DE APARELHOS 

CELULARES DO TIPO SMARTPHONE, EM 

CARÁTER EMERGENCIAL, PARA AÇÕES DE 

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO 

MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, a pessoa jurídica de 

FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, 

CNPJ-Nº. 06.699.342/0001-28, com valor global 

de R$ 52.254,00 (Cinquenta e dois mil, duzentos 

e cinquenta e quatro reais), conforme consta do 

processo administrativo nº.2225/2020. 

 

 

 

Caxias (MA), 23 de Junho de 2020. 

 

 

 

__________________________________ 

Carlos Alberto Martins de Sousa 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 



Terça-feira, 13 de Outubro de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ERRATA

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2020 

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRAMENTO 
DE ESPAÇOS ARTISTICOS/CULTURAIS PARA 
LEI ALDIR BLANC DO MUNICIPIO DE CAXIAS 

MARANHÃO. 

ERRATA Nº 04 

A Prefeitura Municipal de Caxias, através da Secretaria 
de Cultura, Patrimônio Histórico, Esporte, Turismo e 
Juventude, torna público a Chamada Pública de Nº 
04/2020 para o cadastramento de espaços 
artísticos/culturais do município e objetiva a concessão 
do subsidio mensal nos termos do Inciso II do Art. 2º 
da Lei Aldir Blanc de nº 14.017, de 29 de junho de 
2020, regulamentada pelo Decreto Federal nº 
10.464/2020 e com as devidas alterações pelo Decreto 
nº 10.489/2020 e regulamentada pelo Decreto 
Municipal de nº 258 de 16 de setembro 2020. 

ONDE SE LÊ: 

 

1. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 
AÇÃO DATA 

Publicação do 
Edital  

30/09 

Impugnação ao 
Edital 

Até dia 02/10 

Abertura das 
Inscrições 

05/10 

Encerramento 
das Inscrições 

09/10 

Seleção  10/10 a 16/10 

Resultado  23/10 

 

1.1. A Documentação deverá ser entregue 
na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico, das 8hs 
às 12hs e das 14h às 18h. 

 
LEIA-SE: 

 

2. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

AÇÃO DATA 

Publicação do Edital  30/09 

Impugnação ao Edital Até dia 
02/10 

Abertura das Inscrições 05/10 

Encerramento das Inscrições 14/10 

Seleção  15/10 a 
20/10 

Resultado  23/10 

 

1.1. A Documentação deverá ser entregue 
na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, 
Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico, das 8hs 
às 13hs. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 005/2017 CHAMADA PÚBLICA 

Nº 002/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3086/2020. 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAXIAS-MA e a EMPRESA CLINISON 

DIAGNÓSTICOS LTDA 

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA 

NA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO 

CONTRATO INICIAL. 

 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  

 

VIGÊNCIA: INÍCIO 28/08/2020 e TÉRMINO: 

28/08/2021 

 

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Sr. Carlos Alberto Martins de Sousa, 

portador do CPF nº. 096.393.223-34, e a Sr.(a) 

BIANCA MACHADO PEREIRA, portador(a) do 

CPF nº 001.047.493-50, representante da CLINISON 

DIAGNÓSTICOS LTDA. 

 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias- MA em 28 de Agosto de 2020. 

Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – 

OAB/MA, Procurador Geral do Município. 

 

EXTRATO DE CONTRATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 13 de Outubro de 2020 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

5º (QUINTO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 04 CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2508/2020. 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAXIAS-MA e a EMPRESA D. M. PEREIRA 

VILANOVA – ME. 

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA 

NA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO 

CONTRATO INICIAL. 

 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993.  

 

VIGÊNCIA: INÍCIO 17/07/2020 e TÉRMINO: 

17/07/2021 

 

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, SR. CARLOS ALBERTO MARTINS DE 

SOUSA, PORTADOR DO CPF Nº. 096.393.223-

34, E O SR.(A) DULCILINE MARIA PEREIRA 

VILA NOVA, PORTADOR(A) DO CPF Nº 

124.351.553-87, REPRESENTANTE DA D. M. 

PEREIRA VILANOVA – ME. 

 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias- MA em 17 de Julho de 

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do Município.  

 

 

 

 



Terça-feira, 13 de Outubro de 2020




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2020-10-13T22:13:00-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




